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Pracę logopedy należy rozpatrywać w 3 standardach:

 standard merytoryczny - oznacza normy spełniające 
określone kryteria lub podstawowe wymagania, dotyczące  
procesu udzielania pomocy logopedycznej, t.j. diagnozy, 
terapii, konsultacji, porady,

 standard organizacyjny - oznacza normy spełniające 
określone kryteria lub podstawowe wymagania, dotyczące 
organizacji udzielania pomocy logopedycznej/postępowania 
logopedycznego,

 standard legislacyjny – oznacza aktualne normy prawne, 
które regulują pracę logopedów.
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Standard merytoryczny

Diagnoza logopedyczna.

W obszarze diagnozy obowiązują funkcjonujące klasyfikacje 
logopedyczne, które studenci logopedii poznają w ramach 
kształcenia  kierunkowego oraz klasyfikacje medyczne.
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 W Europie obowiązuje klasyfikacja ICD 

- International Statistical Classification of Diseases and 
Related Health Problems – najstarsza. Aktualnie stosowana 
od 1990 r. w wersji 10 rewizji, jako ICD 10 

(Wilmowska - Pietruszyńska - Bilski, 2013).

 DSM-IV oraz DSM- V,

 a także klasyfikacja ICD – 11, która w 2019 r. została przyjęta 
przez WHO i od 2022 roku będzie oficjalnie stosowana 
w Polsce.
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Od 2016 roku podejmowano próby wprowadzania 

Międzynarodowej Klasyfikacji Funkcjonalnej ICF

przez Ośrodek Rozwoju i Edukacji w Warszawie, jednak 

niniejsza klasyfikacja nie została  dotychczas wdrożona 

całościowo do stosowania w ramach pomocy psychologiczno-

pedagogicznej, natomiast jej elementy  bywają stosowane 

fragmentarycznie (praca zbiorowa ORE, 2016).
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Wykaz opracowań opisujących 

standardy postępowania logopedycznego

1. Standardy postępowania logopedycznego 
LOGOPEDIA, tom 37, Polskie Towarzystwo Logopedyczne, 
2008

2. red. Grabias S., Panasiuk J., Woźniak T., Logopedia. 
Standardy postępowania logopedycznego. Podręcznik 
akademicki UMCS, 2015
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Schemat badania logopedycznego
(Jastrzębowska, Pelc-Pękała ,  1999), 

uniwersalny do stosowania w ramach protodiagnozy,
jak i badania podstawowego dla większości 

zaburzeń i wad wymowy.

Na etapie weryfikacji hipotezy logopeda najczęściej stosuje 

schemat badania wynikający z instrukcji wybranego narzędzia 

diagnostycznego, który odpowiada danemu zaburzeniu mowy.
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Standaryzowane i niestandaryzowane
narzędzia logopedyczne

a

praktyka logopedyczna
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Standaryzowane – spełniające warunki psychometryczne:

STANDARYZACJA  
NORMALIZACJA  

ADAPTACJA  
TRAFNOŚĆ

RZETELNOŚĆ
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Wykaz standaryzowanych narzędzi diagnostycznych 
stosowanych w diagnozie logopedycznej 

(opracowanie własne)

Wielkopolski Przegląd Logopedyczny 
nr 1/17/2020 (M. Stasiak)
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METODY LOGOPEDYCZNE: 

lingwistyczne, pedagogiczne, psychologiczne, 
medyczne, LOGOPEDYCZNE
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Metody pedagogiczne: 

Metody pedagogiczne –

z wykorzystaniem komputera

Pomoc logopedyczna on-line

Terapia
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Standard organizacyjny
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 Aktualne wytyczne, 
na przykład przeciwepidemiczne GIS, MZ, MEiN 
zamieszczane są na stronie: www.logopeda.org.pl
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Dotychczas opracowano 

następujące  rekomendacje i standardy 

regulujące warunki pracy logopedów:

 Standard wyposażenia gabinetu logopedycznego 
(Stasiak M.  2019), 
https://logopeda.org.pl/new.php?id=1165.

 Standard pomocy logopedycznej online  
(Latocha E., Małachowska E., 2020) 
https://logopeda.org.pl/new.php?id=1212
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 Praca logopedy w placówkach oświatowych 

od 6 maja 2020 r.- rekomendacje PZL

(Stasiak M., 2020) 

https://logopeda.org.pl/new.php?id=1215

• zachowanie minimalnej bezpiecznej odległości między 
logopedą a dzieckiem/osobą korzystającą z badań/terapii,

• wyposażenie logopedy w środki ochrony osobistej: 
(przyłbice?), maseczki, rękawiczki, fartuchy jednorazowe, 
odpowiednie środki dezynfekcyjne,
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• wyposażenie dziecka/ucznia/rodzica (w przyłbice ?), 
maseczki i rękawiczki,

• dezynfekcja blatów oraz rąk i obuwia uczestników 
badań/terapii przed zajęciami,

• jeśli jest to możliwe - zastosowanie przesłony plexi na blacie 
roboczym,

• do użytku dopuszcza się pomoce logopedyczne 
zalaminowane lub jednorazowe,

• po każdej sesji terapeutycznej użyte pomoce muszą być 
zdezynfekowane,
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• zajęcia logopedyczne odbywają się w formie indywidualnej, 
w niezbędnym minimalnym czasie bezpośrednich zajęć,

• między zajęciami konieczne są 15 minutowe przerwy w celu 
dezynfekcji, przygotowania bezpiecznych pomocy i gabinetu.
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Polecamy również pracodawcom zwracanie się 
do Powiatowych Stacji Sanitarno-Epidemiologicznych 

o określenie bezpiecznych warunków do wykonywania 
zadań w przedszkolach i poradniach psychologiczno-

pedagogicznych i innych placówkach oraz skorzystanie 

z wytycznych dla funkcjonowania gabinetów 
fizjoterapeutycznych w systemie rehabilitacji 

ambulatoryjnej w trakcie epidemii COVID-19 w Polsce 
(https://www.gov.pl/web/rozwoj/rehabilitacja).



10.09.2022

11

Polski Związek Logopedów   I    Zarząd Główny

ul. Raszyńska 8/10    I    02-026 Warszawa    I    NIP: 712-25-21-399    I    Regon: 431-198505

10.09.2022 10:05 21

Standard legislacyjny
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Ustawa – Prawo oświatowe tekst jednolity
(Dz.U. 2021 poz. 1082).

Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (Dz. U. z 
2019 r. poz. 2215 ze zm.).
- Ostatnie zmiany ogłoszono 05. 08.2022
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• Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 
sierpnia 2017 r. w sprawie zasad organizacji i udzielania 
pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych 
przedszkolach, szkołach i placówkach 
(Dz.U. 2017 poz. 1591 ze zm.)

W powyższym rozporządzeniu rozszerzono zadania logopedy o 

diagnozę, wyszczególniono zadania logopedy oraz warunki 

organizacji zajęć logopedycznych w przedszkolach i szkołach
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TEKST JEDNOLITY

Obwieszczenie Ministra Edukacji Narodowej 

z dnia 9 lipca 2020 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu 

rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej w sprawie zasad 

organizacji i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej 

w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach

(Dz.U. 2020 r. poz. 1280)
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ZMIANY

Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 22 lipca 2022 r. 
zmieniające rozporządzenie w sprawie zasad udzielania i organizacji 

pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych szkołach 
i placówkach

(Dz.U. 2022 poz. 1593)

Uzupełniono treść rozporządzenia 
o zadania pedagoga specjalnego
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WYMIAR ZAJĘĆ LOGOPEDYCZNYCH
§ 9. 

Zajęcia logopedyczne organizuje się dla uczniów z deficytami 
kompetencji i zaburzeniami sprawności językowych. 

Liczba uczestników zajęć nie może przekraczać 4. 
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ZADANIA LOGOPEDY § 25. 

diagnozowanie logopedyczne, w tym prowadzenie badań przesiewowych w celu 
ustalenia stanu mowy oraz poziomu rozwoju językowego uczniów;
prowadzenie zajęć logopedycznych dla uczniów oraz porad i konsultacji dla rodziców i 

nauczycieli w zakresie stymulacji rozwoju mowy uczniów i eliminowania jej zaburzeń; 
podejmowanie działań profilaktycznych zapobiegających powstawaniu zaburzeń 
komunikacji językowej we współpracy z rodzicami uczniów; 

wspieranie nauczycieli, wychowawców grup wychowawczych i innych specjalistów w: 
a) rozpoznawaniu indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz 

możliwości psychofizycznych uczniów w celu określenia mocnych stron, 
predyspozycji, zainteresowań i uzdolnień uczniów oraz przyczyn niepowodzeń 
edukacyjnych lub trudności w funkcjonowaniu uczniów, w tym barier i ograniczeń 
utrudniających funkcjonowanie ucznia i jego uczestnictwo w życiu przedszkola, 
szkoły i placówki, 

b) udzielaniu pomocy psychologiczno-pedagogicznej. 
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W rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej 
z dnia z dnia 22 lipca 2022 r. w sprawie wykazu zajęć 

prowadzonych bezpośrednio z uczniami lub wychowankami 

albo na ich rzecz przez nauczycieli poradni psychologiczno-

pedagogicznych oraz nauczycieli: pedagogów, psychologów, 

logopedów, terapeutów pedagogicznych i doradców 

zawodowych (Dz.U. 2022 poz.1610) 

wymieniono zadania specjalistów, między innymi.: logopedów, 

pedagogów/pedagogów specjalnych i psychologów 

wykonywane w ramach pensum oraz poza pensum.
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Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej 
z dnia 24 sierpnia 2017 r. w sprawie organizowania wczesnego 

wspomagania rozwoju dzieci (Dz.U. 2017, poz. 1635) 

określa warunki wczesnego wspomagania rozwoju mającego 
na celu pobudzanie psychoruchowego i społecznego rozwoju 
dziecka, od chwili wykrycia niepełnosprawności do podjęcia 
nauki w szkole, w tym kwalifikacje wymagane od osób 
prowadzących wczesne wspomaganie, a także formy współpracy 
z rodziną dziecka. 

LOGOPEDA - SPECJALISTA PROWADZĄCY 
WCZESNE WSPOMAGANIE ROZOWOJU 
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Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej 
z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie warunków organizowania 

kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży 

niepełnosprawnych, niedostosowanych społecznie i zagrożonych 

niedostosowaniem społecznym (Dz.U. 2020, poz. 1309) 

reguluje, że 

(…..) m.in.  można zatrudnić dodatkowo nauczycieli 
posiadających kwalifikacje z zakresu pedagogiki specjalnej, 
w celu współorganizowania kształcenia uczniów 
z niepełnosprawnością lub specjalistów. Jako specjalistę w tym 
przypadku należy rozumieć m.in. logopedę. 
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Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 lutego 2019 r. 
w sprawie szczegółowej organizacji publicznych szkół 
i publicznych przedszkoli (Dz.U. 2019, poz. 502 ze zm.) określa, że czas 
prowadzonych w przedszkolu zajęć rewalidacyjnych powinien wynosić 
z dziećmi w wieku od trzech do czterech lat – około piętnastu minut, 
a z dziećmi w wieku od pięciu do sześciu lat – około trzydziestu minut. 

Rozstrzygnięcie, w jakich godzinach będą realizowane zajęcia rewalidacyjne 
z dzieckiem, należy do decyzji dyrektora i nauczycieli przedszkola, podjętej 
w uzgodnieniu z rodzicami i uwzględniającej potrzeby dziecka wynikające 
z jego niepełnosprawności. 

W szkole – godzina zajęć rewalidacyjnych dla uczniów niepełnosprawnych 
trwa sześćdziesiąt minut. Przy czym, w uzasadnionych przypadkach dopuszcza 
się prowadzenie tych zajęć w czasie krótszym niż sześćdziesiąt minut, 
zachowując ustalony dla ucznia łączny czas tych zajęć w okresie tygodniowym.
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Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
z dnia 25 lipca 2019 r. w sprawie standardu kształcenia 
przygotowującego do wykonywania zawodu nauczyciela 
(DZ.U. 2019, poz.1450).

W wymienionym rozporządzeniu na stronach 

64–68 opisano standard kształcenia logopedów.
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Załącznik nr 3:

Standard kształcenia przygotowującego 
do wykonywania zawodu nauczyciela pedagoga 
specjalnego, nauczyciela logopedy i nauczyciela 
prowadzącego zajęcia wczesnego wspomagania 

rozwoju dziecka.
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Dziękuję za uwagę 


